DECRETO Nº 19.397, DE 12 DE MAIO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Departamento
Municipal de Água e Esgotos, no valor de
R$ 25.440.000,00 (vinte e cinco milhões e quatro-
centos e quarenta mil reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem as alíneas a e f do inciso I do artigo 3º da Lei nº 11.983, de 23 de dezembro de 2015,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Departamento Municipal de Água
e Esgoto (DMAE), no valor total de R$ 25.440.000,00 (vinte e cinco milhões e quatrocentos e
quarenta mil reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõe as classificações orça-
mentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

PROGRAMA: 153 – Qualifica Poa
 Crédito: 4000-17.0512.153.1261  -  MELHORIA DO TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO
   Órgão Executor - DMAE / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES          R$ 250.000,00
Recurso: SUPERÁVIT FINANCEIRO              R$ 250.000,00

 Crédito: 4000-17.0512.153.1263  -  MELHORIA DA QUALIDADE DAS ÁGUAS - SISTEMA DE ESGOTO

SANITÁRIO
   Órgão Executor - DMAE / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           R$ 960.000,00
Recurso: SUPERÁVIT FINANCEIRO              R$ 960.000,00

 Crédito: 4000-17.0512.153.1263  -  MELHORIA DA QUALIDADE DAS ÁGUAS - SISTEMA DE ESGOTO

SANITÁRIO
   Órgão Executor - DMAE / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS
  4490 – INVESTIMENTOS                              R$ 750.000,00

Recurso: Programa: 153 – Qualifica Poa
  4000-17.0512.153.1262 - MELHORIA DO ESPAÇO FÍSICO - DMAE
 Órgão Executor -  DMAE / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS
  4490 – INVESTIMENTOS                              R$ 750.000,00

PROGRAMA:161 - Gestão Total
 Crédito: 4000-17.0122.161.1254 - MELHORIA DO ATENDIMENTO AO USUÁRIO - DMAE
   Órgão Executor - DMAE / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES          R$ 60.000,00
Recurso: SUPERÁVIT FINANCEIRO              R$ 60.000,00

Crédito: 4000-17.0122.161.2047 - INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -
  DMAE

2

   Órgão Executor - DMAE / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           R$ 450.000,00
Recurso: SUPERÁVIT FINANCEIRO                                             R$ 450.000,00

Crédito: 4000-17.0122.161.2526 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - DMAE
 Órgão Executor - DMAE / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                   R$ 16.200.000,00
Recurso: SUPERÁVIT FINANCEIRO                                       R$ 16.200.000,00

Crédito: 4000-17.0122.161.2526 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - DMAE
 Órgão Executor - DMAE / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS
  4590 – INVERSÕES FINANCEIRAS                                        R$ 300.000,00

Recurso: Programa: 153 – Qualifica Poa
 Órgão Executor - DMAE /DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS
 4000-17.0512.153.1262 – MELHORIA DO ESPAÇO FÍSICO - DMAE
 4490 – INVESTIMENTOS                            R$ 300.000,00

Crédito: 4000-17.0126.161.2872 – PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor - DMAE / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES       R$ 3.120.000,00
Recurso: SUPERÁVIT FINANCEIRO  R$ 3.120.000,00

Crédito: 4000-28.0843.161.9043 – DÍVIDA INTERNA - DMAE
 Órgão Executor - DMAE / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS
 3290 – JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA R$ 500.000,00
Recurso: SUPERÁVIT FINANCEIRO  R$ 500.000,00

Crédito: 4000-28.0843.161.9043 – DÍVIDA INTERNA - DMAE
 Órgão Executor - DMAE / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS
 4690 – AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$ 2. 400.000,00
Recurso: Programa: 153 – Qualifica Poa
 Órgão Executor - DMAE /DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS
 4000-17.0512.153.1262 – MELHORIA DO ESPAÇO FÍSICO - DMAE
 4490 – INVESTIMENTOS                         R$ 2.400.000,00

Crédito: 4000-28.0843.161.9043 – DÍVIDA INTERNA - DMAE
 Órgão Executor - DMAE / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS
 4691 – AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$ 50.000,00

Recurso: Programa: 153 – Qualifica Poa
 Órgão Executor - DMAE /DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS
 4000-17.0512.153.1262 – MELHORIA DO ESPAÇO FÍSICO - DMAE
 4490 – INVESTIMENTOS                              R$ 50.000,00

3

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 12 de maio de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 12 de maio de 2016.

José Fortunati,
Prefeito.

Tanise Amália Pazzim,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento, em exercício.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2016-05-25T10:35:12-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068